
година хи. ЦЕТИЊЕ, у суботу, 18. августа 1912. БРОЈ 35.
Ц И ј Е Н А:

За Црну Гору на годину 8 пер- 
оера, на по године 4 перпера.

За Аустро-Угарску Босну и 
Херцеговину на годину 12 пер- 
пера на по године 6 перпера.

За све остале земље гоаишње 
20 франака у злату, на по годи- 
не 10 франака у злату.

Претплата се прима само у го- 
лишњим и полугодишњим ро- 
дрвима.

ПоЈедини број 20 пара за Цр- 
ву Гору, — за Иностранство 25
вара. 

1.1АС ЦРНАГОРНА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље непосред- 
но Администрацији „Гласа Цр- 
ногорцаи на Цетиње, а коме је 
наручније г. Вељку Рамаданови- 
4>у, ’к. и агенту у Котор.

Дописи се шаљу Уредништву. 
рукописи се не враћају.
ОТласи се шаљу Администра-

цији и наплаћују се: за сваку 
ријеч или број од нет цифара из 
петит слова ио 4 паре за први 
пут, а за сваки даљи пуг по 2 
паре, из виших слова сразмјерно 
више. Најмањи оглас наплаћује 
се 1 перпер. — Осим напријед- 
имеиоване цијене од ријечи, на- 
плаћује се по закону о таксама 
још по 50 пара за свако поједино 
оглашавање.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: М Павловић

СЛУЖБЕНИ ДИО
I------- --------------- —--------------------------

ми
Н И К О Л А I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутраш- 

н>их Дјела и застунника Нашег Министра 
Просв|ете и Црквенијех Послова, по са- 
слушању Нашег Министарског Савјега, а 
на основу члана 45. Устава и члана 2. за- 
кона о измјенама и допунама у закону о 
изборима народнијех посланика, ријешили 
смо наредити и наређујемо:

Пошто је упражњено посланичко мјесто 
за изборну канетанију вражегрмску смрћу 
попа Неда Михаиловића, — да се на дан 
2. септембра ове године изврши накнадни 
избор народног посланика за капетанију 
вражегрмску, а за четворогодишњу скуп 
штинску периоду: 1911, 1912, 1913 и 1914 
године.

Наш Министар Унутрашњих Дјела и 
заступник Нашег Министра Просвјете и 
Црквенијех Послова нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 18, августа 1912. г.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Заступник Министра Просвјете и
Црквенијех Послова,
Ј. С. Пламенац с. р.

МИ
НИКОЛА 1

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног, 

Предсједника Нашег Минисгарског Са- 
вјета и застунника Нашег Министра Ино- 
страних Дјела постављамо:

за вршиоца дужности команданта ба- 
.алиона Никшићског капетана Стевана 
Павловића.

Наш Министар Војни, Предсједник На- 
шег Министарског Савјета и заступник 
Нашег Министра Иностраних Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 10. августа 1912. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Војни,

Предсједник Министарског Савјета и 
Заступник Министра Иностр. Дјела,

Генерал-ађутант, бригадир,

Митар Мартиновић с. р.

МИ

К И К О Л А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног, 

Предсједника Нашег Министарског Са- 
вјета и застугшика Нашег Министра Ино- 
страних Дјела а на основу чл. 139. за- 
кона о устројству војске производимо:

у пјешадији:
у чин поручика потпоручике: Васиља 

Бађовића. Михаила Микетића, Риста Пе- 
ровића, Лазара Ђуровића, Милоша ВуЈи- 
сића, Јока Ђуровића, Милована Гојко- 
вића, Радула Драговића, Радована Ша- 
рановића, Велимира Драгишића, Секула 
Влаховића. Милутина Поповића, Шћепа- 
иа Драговића, Радула Ђуровића, Риста 
Стојановића, Секула Бошковића, Благоту 
Рамовића, Вида Ражиатовића, Милутина 
Радовића, Милоша Бошковића, Благоту 
Мићуновића, Михаила Мугошу, Радоицу 
Дамјановића, Милована Радуловића, Пет- 
ра Милатовића, Петка Кликовца, Мињу 
Ђуровића, Богића Петровића, Мата То- 
Доровића, Новака Савељића, Богића Ву- 
чевића, Јована Вујовића, Мила Ђураш- 
ковића, Милисава Спаића, Ђура Станко- 
вића, Панта Мараша, Јакова Ракочевића, 
Луку Николића, Филипа Абрамовића, 
Алексу Бојића, Милована Мећикукића, 
Вукалицу Љумовића. Сокола Ујкића, Дрду 
Љуцовића, Михаила Вујошевића, Михаила 
Марковића, Јола Кркељића, Тодора Ми- 
Фвића, Ђорђију Шарановића, Перишу 
Лекића, Јагоша Ивановића, Петра Кале- 
зића, Арсенију Љешњака, Пера Вуковића,

Војина Живковића, Пера Јанковића, Бо- 
жину Башовића, Вукашина Пајовића и 
Спаса Јанковића, са старјешинством од 
2. фебруара пр. 1911. год.

у артиљерији:
у чнн поручика нотпоручике: Јована 

Петричевића, Јагоша Ву|исића, Миливоја 
Павићевића, Миљана Ивановића, Гаврила 
Килибарду и Милована Вујовића са ста- 
рјешинством од 16. маја ир. 1911. год.

Наш Министар Војни, Предсједник На- 
шег Министарског СавЈета и заступник 
Нашег Министра Иностраних Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 6, августа 1912. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Војни,

Предсједник Министарског Савјета и 
Заступник Министра Иностр. Дјела,

Генерал-ађутант, бригадир,

Митар Маџтиновић е. р.

ми
Н И К О Л А I

по милости Божјој 
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједлог Нашег Министра Војног, 
Предсједника Нашег Министарског Са- 
вјета и заступника Нашег Министра Ино- 
страних Дјела, а на основу члана 225. 
тач. 9. Закона о устројству војске, про- 
изводимо:

у чин поручика пјешадије, официре 
народне војске: Сима Николетића, Мило- 
њу Мићовића и Јакова Дамјановића.

Наш Министар Војни, Предсједник На- 
шег Минастарског Сав;ета и заступник 
Нашег Министра Иностраних Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 15. августа 1912. год.

НИКОЛА с. р
Министар Војни,

Предсједник Министарског Савјета и 
Заступник Министра Иностр. Дјела,

Генерал-ађутант, бригадир,

Митар Мартиновић с. р.

РАСПИС
СВИМА КАПЕТАНСКИМ СУДОВИМА

Главна Државна Контрола извјештава 
ово Мннистарство да многи од каиетан- 
ских судова „не испуњавају одредбе за- 
кона о таксама, на име: нетаксирају из- 
вршне судске нресуде и ријешења."

Те пошто се нересиектирања јасних 
законских одредаба као и неједнака при- 
мјена наређења закона о таксама не мо- 
же и на дал.е толерирати, то се наређује 
капетанским судовима да се од сада стро- 
го придржавају наређења закона о так- 
сама нриликом таксирања свих судских 
акта у парничној процедури судској а 
нарочито пак приликом гаксирања извр- 
шних судских пресуда.

Број 5752. Из канцеларије Краљ Ми- 
нистарства Правде. 16. авгусга, 1912. г. 
Цетиње.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО
Дворсне и Аипломатеке вијевти

— Његово Величанство Краљ 
Господар у недјељу је био са Ње- 
ним Краљ. Височанством Књаги- 
њицом Вјером на Ловђену, одакле 
се истог дана пред вече вратио на 
Цетиње, прађен г. г. Л. Мијушко- 
виђем, др. А. Гвозденовиђем, др. 
Перазиђем, маршалом Двора Гре- 
говиђем и начелником министар- 
ства С. Рамадановиђем. Том при- 
ликом су са Њ. В. Краљем Госпо- 
дарем били и аустриски посланик
г. барон Гизл с г-ђом и сином, 
француски посланик г. Енар са сек- 
ретаром г. Таљаном и њемачки по- 
сланик г. Екарт с г-ђом.

— Његово Величанство Краљ 
Господар у сриједу послије подне

направио је излет аутомобилом до 
Никшиђа са овдашњим руским по- 
слаником г. Гирсом, а прађен г. Л. 
Мијушковиђем и маршалом г. Д. 
Греговиђем, одакле се сјутра вече 
вратио.

Том нриликом Његово Величан- 
ство Краљ Господар благоизволио 
је обиђи цијело поље никшиђско 
аутомобилом и посјетитн војнички 
логор у Моракову.

— Аустро-угарски војни аташе 
г. канетан Хупка, у сриједу је при- 
спио на своје опредјељење.

Цетиње, 18. августа
Ријетко су кад раније као овога 

љета догађаји на црногорско-тур- 
ској граници били тако озбиљни 
и тешки. Г1о посљедицама својим 
могли су бити и судбоносни.

Најприје је била повријеђена у 
почетку мјесеца јула наша граница 
у Зети. Војници царске отоманске 
војске напали су на мирне црно- 
горске поданике. Неколико су их 
на црногорскоме земљишту поуби- 
јали, па, не задовољивши се ти- 
јем, још су и њихова мртва тјелеса 
варварски унаказили. То су утвр- 
дили очевидци — представници на- 
ших и отоманских власти. Са стра- 
не сусједа, који вели да са Црном 
Гором жели одржавати добре од- 
носе, пријешло се преко те жалосне 
чињенице равнодушним ђутањем.

Мало дана касније дође ново 
изазивање. Погранична турска стра- 
жа код Мојковца опали без повода 
из пушака на нашу стражу из шан- 
ца, који је бесправно начињен на 
црногорском земљишту. У трен ока 
сасвијем природно развио се крвави 
бој. Био је захватио велики размјер. 
То је потпуно разумљиво кад се 
зна, да наши пограничари одавно 
велику невољу трпе од турских 
кула и шанчева на нашем земљм- 
шту дуж наше границе, из којих 
се тако ређи сваки дан врше на- 
пади на црногорске поданике.

Овдашњи отомански посланик 
сувише нагло и, по доцнијем при- 
знању саме своје владе, сувише да- 
леко од правих њених наредаба, ко- 
ристио се том приликом да присвоји 
себи право жалбе и протеста, које 
је само нама припадало. Краљев- 
ска Влада одговорила му је саглас- 
но достојанству Црне Горе. Његов 
корак, који се може само жалити, 
дао је, без наше воље, оштар о- 
брт ствари, која се могла изравнати, 
да је код супротне стране било ви- 
ше добре воље и правичнОсти.

Догађаји, који су затијем сљедо- 
вали, бацили су у велико узбуђење 
све наше становништво дуж источ- 
не границе. Дан за даном низаху 
се крвави сукоби, који су као по 
договору изазивани са турских ку- 
ла на разним тачкама црногорско- 
турске границе од Велике до До- 
бриловине. С обзиром на силно 
озлојеђење становништва, којем су 
гранични спорови са Турском оду- 
зели најобичније услове живота, 
није тешко појмити озбиљност поло- 
жаја и величину одговорности на- 
ших власти. Улога би им била 
много лакша да су од пограничних 
царских отоманских власти одмах 
добиле лојалну потлору и да у 
сусједној беранској нахији некако 
у исто доба није био извршен над

српским живљем ничим изазваки, 
ничим оправдани покољ. Под утис- 
ком тога покоља, под притиском 
бола невољних пребјеглих породи- 
ца и под паљбом царских пушака и 
топова, чија ватра уништаваше до- 
мове прекограничне брађе, цјело- 
купно наше погранично становниш- 
тво захватио је плам гњева, који 
се пренио и на сву земљу.

У таквим судбоносним прилика- 
ма, у таквим ризичним тренутцима, 
кад је само једна искра довољна да 
прије времена и против наше воље 
запали пожар, којем је подесно го- 
риво било у општем народном уз- 
буђењу, Краљевска Влада сматрала 
је за своју родољубиву дужност, да 
се с једне стране својом представком 
обрати Великим Силама, а с друге 
стране, док од овијех не стигне од- 
говор, да на граници и у земљи 
предузме извјесне мјере за безбјед- 
ност отаџбине.

Предузимање тијех мјера било 
је неопходно нужно и оправдано 
послије изненадног одласка ото- 
манскога посланика са Цетиња и 
прекида његових дипломатских од- 
носа са Краљевском Владом.

Пошто је спор био предан у ру- 
ке Великих Сила, Црна Гора је, 
и ако са нестрпљењем, мирно оче- 
кивала њихово ријешење. Напади 
на нашу границу међутијем не пре- 
стајаху, а држање сусједне Ото- 
манске Порте према свему томе 
није било управљено на стварање 
спокојства и на давање задовоље- 
ња правди и човјечности.

Ономад су овдашњи дипломат- 
ски заступници Великих Сила по 
налогу својих влада код Његова 
Величанства Краља и Краљевске 
Владе учинили заједнички корак у 
цијељи одржања мира. У пријатељ- 
ском облику дали су своје савјете 
и изјавили у име својих влада же- 
љу, да Црна Гора са своје стране 
не би дала повод за нарушење 
мира и садашњега стања ствари на 
Балканскоме Полуострву.

Његово Величанство Краљ и Кр. 
Влада изложили су представницима 
Великих Сила тешки положај Црне 
Горе, која усљед неуређености своје 
границе према Турској и сталних 
напада на своје земљиште бива 
ометана у мирном економском на- 
предовању. Дали су увјерење да 
Црна Гора нема нападачких намје- 
ра, веђ да се само брани од на- 
пада на своје земљиште. Црна Гора 
неђе ништа предузимати насупрот 
жељама Великих Сила, ма да су 
јој гранични спорови са Турском 
учинили садашњи њен живот и не- 
сносним и немогуђим. Краљ и Вла- 
да изјавише, да је добро располо- 
жење Великих Сила према Црној 
Гори драгоцјено за њену будуђ- 
ност, па се с тога надају, да ђе 
исте нађи начин, да се гранична 
питања са Турском једном среде 
на корист мира и на добро оба- 
двију страна, али да се са независ- 
ношђу Црне Горе никако не може 
сложити то, да се и даље на ње- 
номе земљишту трпе турске куле 
и шанчеви, откуда бива ометан 
мирни рад и угрожаван и сами 
живот црногорских поданика.

Спрам свега изложенога постоји 
тврда нада, да ђе, захваљујуђи по- 
средовању Великих Сила, мирним



путем, који и ми вазда претпо- 
стављамо употреби крајњих мјера, 
бити задовољена наша праведна 
ствар, за коју је Црна Гора вазда 
јуначки хрвала.

КНЖЕВНОСТ, УМЈЕТНаСТ, ПРОСВЈЕТА
Издање Српске Књижевне Задруге.

У штампи је и до мјесеца окгобра биће 
готово ново XXI. коло Српско Књижевне 
Задруге. У ово коло улазе ова дјела: 1) 
„Мање пјесме Петра Пегровића Његоша“, 
нздан.е приредио д р Милан Решегар, 
предговор написао Павле Поповић; 2) 
„Сањало" и „Монах Ђенедије“ од Мило- 
рада П. Шапчанина, издање приредио и 
студи|у о цјелокупном књижевном раду 
Шапчанииову написао д-р Јован Скерлић;
3) „Нове“, роман Јелене Ј Димитријевиђ;
4) „Антологија хрватске приповијегке“, 
издањт приредио и предговор написао д-р 
Бранк ) Дрекслер; 3) „Робовање и вели- 
чина војничког позива", приповијетке Ал- 
фреда де Впњија, с француског превео 
Душан Л. Ђокић; 6) Демостенове бесједе, 
у преводу Јована Туромана, ко]и је на- 
рочити увод написао; 7) Меколејеви „О- 
гледи“, два његова наЈчувенија огледа о 
Бекону и Милтону, у нреводу са енгле- 
скога Божидара Кнежевића и Владислава 
Савића. — Ово коло штампа се, ио ри- 
јешењу Задругине Скупштине, у 11000 
примјерака.

Четрдесетогодишњица Прерадовиће- 
ве смрти. У недјељу 5. ов. мј навршнло 
се четрдесет година, што је у туђини умро 
велики пјесник генерал Петар Прерадовпћ. 
Умро је у туђини и младеж словенска, 
ко]а је пошла, да црпе ондје науку, на- 
стојала је ревносно око тога, да мртве 
остатке пјесникове пренесе у домовину. 
Значај Прерадовићев по Хрватску ве- 
лики је. Његове су ИЈесме постале попу- 
ларниЈе од његових идеја, јер од пото- 
њих продрло је само мало њиху најширу 
масу. Ирерадовић ]е додуше оцијењен у 
нашој књижевности у внше наврата, али 
како смо се у савременој критици и од- 
више разглагољали, заборавили смо на 
оне, који су својим великим дјелима омо- 
гућили у опште посто|ање наше литера- 
туре. У оној великој групи правих бого- 
даних пјесника, којима је обиловао хр- 
ватски литерарни свијет до под крај про 
шлога сгољећа, Прерадовић заузима јед 
но од првих мјеста и није без веза са 
својим савременицима, а није ни без 
утицаја остао на оне, што су иза њега 
иропјевали. Прерадовић |е еминентно ре- 
флакскиран и наиван пјесник по узору 
великих њемачких класика. Треба само 
споменути, да ]е у драматском поему Кра- 
љевића Марка хтио да симболује живот, 
развитак и судбину једнокрвне браће 
Срба и Хрвата и да га заодјене једним 
фаусговским проблемом. То је једно мо- 
жда од најмисаонијих дјела српско-хрват- 
ске књижевности упоредо под истим 
утиском спЈевано као „Горски Виенац“, а 
велико као слични продукти словенске 
лијепе књиге. За шест година стотину ће 
се година навршити, што се родио нама. 
Одужимо се њему. Десет година — за 
ци]ело ће некоме пасти нз ум, како да 
се то на]боље учини.

Далматинске цртице чешке списа- 
тељице. У модерној чешкој артистичко- 
литерарној реви]и „Новине“, која излази 
у Прагу нод уредпиштвом критичара Ф. 
Шалде, излазе од некога времена под 
насловом „Сличице с пута“ красни опи- 
си далматинских мјеста од одличне чешке 
романсијерке Ружене Свободове. То су 
мали пластични медаЈвони, израђени ван- 
редним даром опажања и осјећајем л>е- 
поге. У кратким, лаконичним реченицама, 
пуним крјепости и чара умјетничког, за- 
хваћен је живот Јвуди и ствари далма 
тинских крајева. Цртице Свободове не- 
мају ништа туристичког, те се читаЈу као 
најбоЈве ПЈесме или новеле. До сад је 
описала Сговет—Кастел, Трогир и кућску 
крајину, а сада нише о Дубровнику. До- 
бро би било, да се те красне цртице 
преведу на наш језик.

Ј- Алексеј СергеЈ'евич Сиворин. У Пе-
трограду је ноћу између петка и суботе
11. о. м. умро А С. Суворин, чувени ру- 
ски журиалиста и писац, сувласник нај- 
већег руског дневника „Новое Времд“. 
А. С. Суворин родио се г. 1834, у селу 
Коршаву у воронешкој губернији као 
син обичног сеЈвака, који је касније слу- 
жио у војсци и добио насљедно племство. 
Млади Суворин добио јевојничко образо- 
вање, али се посветио литератури и жур- 
налистици. Г. 1861. ступио је у редакци- 
ју московске „Руске Рђчи“, а кад је лист 
престао, нисао је популарне књижице за 
народ. 1.1876. преузео је с В. Ј. Лихаше- 
вим лист „Новое Времи“, и од то доба 
посветио је свој главни рад у њему.

Као журналиста истакао се Суворин 
у главном својим чувеним фељтонима, у 
којима је прегресао сва важна јавна пи- 
тања. Суворин је написао такође неколи- 
ко драматских радова, од којих је позна- 
тији у нас „Татјана Рјепина". Брзо пос-

лије предузећа „Н. Времена" основао је 
Суворин велико накладништво, ко)е је у 
реду руских накладништва заузело једно 
од првих мјеста. Међу осталим издаје 
накладништво красну и ваљану збирку 
„Дћсћваа библиотека". Политички ути- 
ца] Суворина и његова листа, који је по- 
сљедн.их година прешао у својину ко- 
мадитног друштва, био је нарочито прије 
увођења уставности у Русији огроман, 
али више није такав због колебљивог му 
држања у доба преврата посљедњих го- 
дина.

Књига о сушици. Проф. др. М. Јова- 
новић написао је једну књигу о сушици. 
Она носи наслов „Јектика (сушица, ту- 
беркулоза) како постоји, како се шири, 
како се сузбија и лијечи". Има 14 слика, 
а у издању је друштва за чување народ- 
ног здравља у Србији. Књига износи два 
табака и увезана је у тврде корице. У 
борби против јектике (сушице или тубер- 
кулозе), која је у нашем народу узела 
маха и затире подмладак његов, можемо 
само онда успјеги, ако и народ увиди 
потребу и корист те борбе, па да буде 
вољно и разумно у њој учествовао. А да 
до тога дође, мора се неуки и необави- 
јештен народ наЈприје иоучити и обави- 
јестити, те да и он види, с каквим се не- 
пријател>ем бори и које је најпоузданије 
оружје у гој борби. Стога је п друшгво 
за чување нзродног здравЈва издало књи- 
гу под горњим пасловом, у којо; су ови 
одјељци: 1. Насјектика немилице затире.
2. Против ње ваља се разумно борити.
3. Како се обично јавља. 4. Шта јој је 
узрок. 5. Други облнци туберкулозе. 6. 
Може ли се туберкулоза нзсљедити. 7. 
Наклоност јектици може се и у каснијем 
животу развити. 9. Од куд долази клица 
туберкулозе. 9. Како и којим путем уђу 
клице туберколозе у човјечје тијело. 10. 
Да се од клица туберкулозе сачувамо,
11. Како нас сама природа од ње брани.
12. Да заражено тијело не оболи. 13. Да 
туберкуЈ!озан болесник оздрави. 14. По- 
једини Јвуди, удружења власти и држава у 
борби против губеркулозе. Ову народну 
књигу препоручујемо нарочито опшгин- 
ским. црквеним и школским властимаи нов 
чаним заводима да је у већем броју на- 
бавЈвају и бесплатно растураЈу међу си- 
ромашнији свијет, који са незнања о тој 
заразној болести највише и пати и зати- 
ре се. Цијена је књизи: на комад по 30
п., у партијама по 25 ком (и више) 20 п.

Књижевни оглас. Проф. Јован Нико- 
лић с Цетиња, који је био секретар пок. 
Вој. Петру С. Вукотићуу носљедњем рату, 
објавд.ује: Назад једну годину и нешто 
више |авио сам преко новина, да ћу из- 
дати моје дјело Живот и дјела Прно- 
горског Војводе Петра Стефанова Вуко- 
тића, Оца Њеног Величанства Крал.ице 
Милене. Али баш тада се обратих његовој 
иородици и најближоЈ својги, као и не 
киЈем његовијем садружннцима, те ми по- 
слаше толико важнијех и интересантни- 
јех иодатака из његовог рада и живота. 
да је мој рад умножен за једну трећину 
више тако, да на мјесто ондашњи|ех 10, 
сада ће бити преко 15 штампанијех табака.

Важност мога рада остављам критици, 
а само ћемо толико рећи, да сам при- 
купио много драгоцјенијех података, који 
ће бити од врло велике користи истори- 
описцима ратне политичке црногорске 
историје, које би на свагда прогутала 
вјечна заборавност, јер нам је добро по- 
знато, да су сви важнији ратни политич- 
ки догађаји у нашој домовини цијеле 
друге ноловине XIX вијека тијесно и не- 
раздвојно скопчани са радомтога црно- 
горског Великана и Јунака!...

Наш садашњи нараштај много гријеши 
сјенима својих предака, јунака мученика, 
зашто допушта, да затрпа вјечна за(јо- 
равност њихова велика и јуначка дјела, 
коЈа би служила за украс на страницама 
наше историје, као што служе дијамачти 
на украс крунама и дијадемама на пре- 
столима свЈетскијех господара! — Наш 
садашњи нараштај заборавља, „да су за 
слуге предака, капитал потомака\и

Пошто умножих мој рад и пошто се 
у исто вријеме новиснше и рачунн отро- 
шковима издања, те не могах сам, да 
елегангно и достојно имену дјела, издам 
мој рад, то се обратих КраЈвевском Ми- 
нистарсгву Војном са молбом, да ми из 
пиЈетега према сјени тога великога вође 
— ,унака, помогне издати дјело. Краљев- 
ско Војно Министарство одговорн ми, да 
ђе издати мој рад, под условом да се 
наприје прегледа дјело, иа послије да се 
предадне Управи Војне Штампарије. Ми- 
нистарство је Војно прегледало књигу и 
до који дан биће предато Управи Штам- 
парије, која ће мој рад у најелегантнијем 
издању печатити и с најљепшом сликом 
ВоЈводе Петра Вукотића.

Зато се обраћам љубитељима књиге, 
мојим пријатељима и познаницима, а осо- 
бито поштоваоцима витешке сјени Вој- 
воде Петра Вукотића, да се потруде, око 
скупљања претплате те да би се у не- 
колико помогло елегантнијему издању 
дјела.

Цијена је књизи један иерпер и 70 на- 
ра. Претплату треба слати потписаноме 
на Цетиње, који ће свакојему претплат-

нику незадржано послати књигу из на- 
кладе Војне Штампарије.

Прва „Плава књига“. Плаве књиге, 
жуте књиге, бшеле књиге, зелене књиге, 
и каквим још бојама не названа таква об- 
јављивања, нама су данас тако обична, 
да уопштс више и не мислимо на то, ода- 
кле води поријекло го необично означа- 
вање бојама појединих књига. „Фигаро“ 
сад рачуна, да је пронашао најстарију 
такву књигу. Она је француска и носи 
име „Бјуге гои§е“ — Црквена књига. То 
је једна званична штампана свеска, која 
је 1. априла 1790. године поднијета наро- 
дно) скупштини. Садржина јој је била ог- 
роман материјал бројева о тајним издат- 
цима за вријеме владавине Луја XV. и 
Луја XVI. Под гим владаоцима износили 
су та|ни издатци иросјечно годишње по 
више од петнаест милиона.

Ново позориште. На Лиду у Млецима 
биће подигнуто ново велико модерно 
позориште, у коме ће се изводити на)бо- 

«љи музички иродукти талијански. Прика- 
казиваће их најјаче снаге у најдостојни- 
јој форми. Сезона ће сваке године тра- 
јати три мјесеца. Цијелу ову акцију води 
Росети, бивши редигеЈБ позоришта „Кон- 
станци" у Риму. Подупиру ово нодузеће 
композитор Пучини, Маскањи и Леонка- 
вало. Планови су већ готови. Грађење 
ће бити у старом млетачком стилу. У 
позоришту ће моћи стаги на 2000 душа.

Маснеова оставштина. У оставштини 
Жила Маснеа нађене су, као што ја- 
ВЈвају, три опере: „Клеопатра", „Пен- 
дург“ и „Амадис". Прва ће се прикази- 
вати још ове зиме у једном од парис- 
ких позоришта.

Друга два дјела узела је „Велика Опе- 
ра“ нариска.

„Клеопатра" ће се међутим још раније 
приказивати у Монте Карлу, гдје је била 
иремијера и онера „Рима“, која је била 
посљедњи тријумф Маснеов.

Издања „Матице Хрватске" „Матица 
Хрватска" издаје за своје чланове међу 
редовним издањима за год. 1912. ових 
седам књига: 1. Др. А. Базала: Повјест 
филозофије, књ. III. Филозофија најно- 
вијега доба. — 2. Хрватско коло, научно- 
забавни зборник, књ VII , с умјетничким 
прилозима и књижевним радовима Вј. 
Клаића, дра. О. Кучере, И. Пасарића, Ђ. 
Сабо-а, др. Ф. Шишића, М. Нехајева, д-ра. 
П. Карлића, д-ра. Б. Дрехслера, д-ра. А 
Тресића-Павишића, М. Сабића, д-ра. Драг. 
М.Домјанића, Влад. Назора, д-ра. М. Ше- 
ное, Л. Ладањскога, А. Г. Матоша, Иве 
Црнића, Фр. Галовића, Мила Мистре, Ан- 
дриЈе Милчиновића, Боже Ловрића, Динка 
Шимуновића, М. Огризовића, Адама Ко- 
стелића, Ј. Косора и других. — 3. Данте- 
Кршњави: Божанствена комедија, II. дио

4. Мережковски: Петар Велики, чуве- 
ни роман руски у преводу Ј. Пасарића. 
- Адела Милчиновић: Без среће. Драма 

у 3 чина.— 6. VI. Назор: Хрватски кра- 
Јвеви, пјесме. — 7. Бранислав Нушић: 
Приче, збирка хумореска и нрича најбо- 
Јвега српскога хумористе. Међу изванред- 
ним издањима за год. 1912. издала је већ 
Матица: 1. Јосип Косор, Пожар страсти 
драма, цијена К 1.— за чланове, књи- 
жарска цијена К 1 '50 и 2. Иво Војновић: 
Госпођа са сунцокретом Цијена за чла- 
нове К 1’50, књижарска цијена К 2.—. 
А доштампавају се као ванредна издања: 
3. др. Т. Маретиђ: Хомерова Илијада, ново 
издање с предговором д-ра. Ђ. Корблера: 
Хомерове пјесме у свијету новијих истра- 
живања. Цијена К 3’— за чланове, књи- 
жарска ци.ена К 4 —4. Др. Ф. Шишић: 
Хрвагска повјест III., од Јосипа II. до 
год. 1848. Цијена К Г50 за чланове, књи- 
жарска цијена К 2 —. Матична издања 
редовна и изванредна почеће се расту- 
рати у октобру. Чланови плаћају К 6, 
а могу се пријавити и уплатити члана- 
рину код Матичних повјереника и у Ма-
тици ХрватскоЈ.

НАРИДНО ЗДРАВЉЕ
Вода за пиЋе

Вода нам је врло потребна. Без воде 
не бисмо могли живјети.

Воду упогребљавамо за пиће, за уми- 
вање и купање. за прање рубља и свега 
другога, за мијешање хљеба и кување јела, 
за појење стоке, за заливање поврћа и 
наводњавање њива и ливада, и за много- 
бројне друге нотребе.

Вода нам је потребна сваког часа.
Зато на воду морамо обратити врло 

велику пажњу.
Најглавннје је да вода буде чиста и да 

је има увијек доста. Нарочито вода, коју 
употребљавамо за пиће, мора бити сасвим 
чиста и здрава.

Чиста и добра вода познаје се по овим 
знацима: безбојна је, нема никаквог ми- 
риса, св,ежег је укуса, потиуно је бистра, 
пријатно је хладна, нема много креча.

Ми воду, коју пијемо и употребљавамо 
за друге домаће потребе, добијамо из 
извора, бунара (ублова), ријека, или као 
кишницу, или као снијежницу од расто- 
пљенога снијега.

Кишница и снијежница су добре за 
прање рубља и за друге домаће потребе, 
али нијесу за пиће. У њима је махом 
много труња и друге нечистоте, а често 
има и кужних клица, из којих се послије 
развију много и опаке болести.

Вода из ријека и потока доста је добра 
и здрава, и може се употријебити и за 
пиће, али не треба захватати воду у бли- 
зини већих насељених мјеста, нарочито 
испод ови.х Мјеста, јер се у ријеку или 
поток баца и стаче разна нечистота и 
вода се загади.

Најбоља Је вода за пиће из извора и 
бунара, само ако су бунари дубоки, а 
нијесу у близину баруш гина, гробља, ђуб- 
ришта и нужника.

При копању бунара у нас се врло че- 
сто гријеши. Бунари се махом копају на 
најнижим МЈестима, у близини ритова ја- 
руга, остављају се плитки. Чим се јаве 
прве јаче жице воде, обично се прекида 
копање, па са бунар зида.

По варошима обично бунарска вода 
није добра и здрава за пиће. Она има 
некакав задах, љигави се и неприЈатног 
је укуса. То је због тога, ш го при копању 
бунара не иазе, него или бунар плитко 
ископају, те ухваге само ону воду, која 
је плитко испод површине, или су у бли- 
зини бунара ђубришта, помијаре и нуж- 
ници, иа се она нечистота из ових мјеста 
стаче у бунар, јер Је бунар много дубљи, 
но што је нужник и помијара.

Код бунара још на нешто не пазимо. 
Бунар обично остаје онако откривен, те 
унутра може лако упасти сваки гад, а 
Чесго упадне кокош, мачка или и дијете.

На воду треба обратити врло велику 
пажњу, особито на воду за пиће. Многе 
болести долазе само због нечисте воде. 
А мно1е и врло опасне болести преносе 
се водом.

Вода је извор нашег живога и најбољи 
чувар нашег здравља, али само добра и 
здрава вода. Нечиста и загађена вода је 
прави отров и извор многих болести, па 
и смрти.

Побринимо се за добру и здраву воду.

Конгрес земљорадничких задруга
Седамнаести конгрес српских земљо- 

радничких задруга у Србији биће 22. и 23. 
августа ове године у Зајечару. На овоме 
конгресу земљорадничке задруге засту- 
наће нарочити пуномоћници — задругари.

Конгрес ће отворити 22.августа у осам 
сати ирије иодне С. М. Лозанић, пред- 
сједник Главног Савеза Земљорадничких 
задруга. По отварању конгреса биће по- 
мен умрлим задругарима а за тим ће се- 
дам задругара држати по реду своја нре- 
давања. То је општи састанак.

На састанку иуномоћника земЈворад- 
ничких задруга, који ће бити 22. августа 
у три сата ио подне, имају приступа само 
пуномоћници земљорадничких задруга, 
почасни и дописни чланови главног са- 
веза. Осим ова два састанка биће 23. ав- 
густа од 6 до 8 по подне и састанак 
свршених ђака задружене школе, на ко- 
јим имају приступа они, почасни и допис- 
ни чланови главног савеза.

Тринаеста скупштина главне земљорад- 
ничке кредитне задруге биће 23. августа. 
На овој скупштини учествују само пу- 
номоћници земЈворадничких задруга, ио- 
часни и дописни чланови главног савеза, 
који су задругари ове задруге.

Учасници на конгресу имају повластицу 
у вожњи и у одласку и у повратку и то 
на лађама у половину а на жељезницама 
у четвртину цијене.

НАРОДНА ПРИВРЕДА
Старо саЋе

Изнијећемо неке чнњенице, које нам 
говоре, шта треба да радимо са старим 
саћем. Старо саће има једино вриједност 
неку за истресаЈвку, јер се при истре- 
сању меда не крха лако. Али кад се ири 
истресању меда из младога саћа иази и 
кад се упогреби таква истресаљка, у 
којој се може саће окренути у трен ока 
на другу страну, онда старо саће губи и 
овдје ону једину вриједност. Дакле мо- 
жемо рећи, да све прилике говоре про- 
тив старог саћа.

1. ) Старо саће издаје мање воска од 
младога саћа. Воштина стара н. пр. 5 
изда око 35% воска; 2 годкне стара 50%: 
од Једне године стара 60%; а оно саће 
у којем није било легла изда око 9Оп,о 
воска. Сасвим ново саће има бијелу боју. 
али у брзо добије отворено жуту боју од 
испарења у кошници. Што је саће старије, 
све је жута боја угаситша, док старо саће 
не поцрни сасвим. Према томе знаће 
пчелзр при купавању воштине, да се равна.

2. ) У старом саћу су ћелице, у које је 
матица више година легла, из којих је 
изишло толико генерација пчела, плиће 
и уже од ћелица у младом саћу, јер ОД 
сваке нимфе (чаурка) остаје не само на 
дну ћелице него и по странама ћелиис 
слој од кошуљица. Само онај слој на 
дну ћелице је већи односно дебљи 0Д 
слоја по страни ћелице. Између поједи-



них кошуљица на дну ћелице налази се 
и нешто остатака од хране, док су по 
странама од ћелице једно за друге при- 
расле. Из овога излази, да су старом 
саћу не само ћелице плиће и уже, него 
да из тих ћелица изилази све слабиЈа 
генерација пчела, јер у стјешњеној ћелици 
не може се инсекат развити као што 
треба. Рационалан пчелар према томе 
неће у плодишту трпјети старије саће 
ОД двије три године.

3.) Старо саће, у које је матица годи- 
нама легла, није добро ни у медишту 
унотребљавати, јер према оном што смо 
рекли под 2.) такве ћелице пчеле при)е 
напуне медом од ћелица у младом саћу. 
Ово може бити од рђавих посљедица, 
ако пчеле на таквом саћу зимују. Пчелар 
ће у Јесен при ревизији кошница оста- 
рити свакој кошници 7—9 оквира меда. 
Он је сад без бриге, јер живи у тој нади, 
да ће његове кошнице имати за доста

'Ч: меда све до у прољеће, док не удари 
■'■:. наша. Сваки ичелар и треба да остави 

свакој кошници бар 7 оквира, да би 
ичеле имале у нрољеће меда све до ба- 
грене, јер рана ирољетн.а наша (од воћа)

■ ј,.‘ често омахне због рђавог времена, па 
пчелар неће кубурити. Па ако рана про-

*'•> љетња иаша и не омахне, то мед нче- 
Д:. лару не иропада, јер га може отклапати, 

да га ичеле измијешају са новим медом 
или може стари мед употребити за спе- 
кулативно нрихрањивање. Па опег може 

јј-..; пчелар, да се превари у рачуну, јер у 
оних 7 оквира меда у староме саћу има 
увијек толико меда као да је ичелар оста- 
вио 3—4 оквира или још и мање меда у

"• нормалним ћелицама. Крај ће биги то, 
да ће на пчеле у ирољеће помријети од

: глади, нарочито ако је зима била непо- 
стојана и ако се до у нрољеће протегне. 
Ми ћемо се чудити, како то да нам је 
кошница умрла од глади и како да је 
потрошила меда из 7 оквира, кад је то- 
лико меда довољно и за најјачу амери- 
канку све до у ирољеће, док не удари 
паша у велико. Класичан нримјер у овом 
погледу навео је Иван Маширевић у 
„Српском Пчелару" год. III. сгр. 153., ли-

ИЈиС сд-у, који већ чегрнајест година у С. Кар- 
гспцд ловцима излази нод уреднишгвом чести 
ИЈе« тог и вриједног г. Јована Живановића, 
н Нјј чијим се радовима врло често користи- 
руге ј мо, па и ова) чланак из тога ваљаног 
.јц.|- листа преносимо.
псш 4.) Старо саће је носилац клицаодза- 

разних болесги као што смо већ у јед-
Мјј, ном чланку показали и као што то на- 

учна испигивања говоре. Старо је саће
■" легло свакој нечистоћи и гаду, као што 

1е уопште код свих животиња старо гни- 
јездо легло гаду и нечистоћи.

5) Старо саће је много теже од мла-
.« дог саћа. И то може многога пчелара да

превари при одабирању кошница за пре- 
сад или нри куиовању. Под руком из 
гледа једна плетара довољно тешка, па 
опет да у њој има мало меда. Јер док 
се у плетари саће подрезује и пчеле са 
граде доље ново саће, то у врху и горе 
у кошници може бити саће старо много 
година, а баш горе је мед. Старо је саће 
двапут и трипут теже од младога саћа.

6) Саће уиија мирис из меда. Што је 
саће старије, све већма вуче у себе мирис. 
А тако исто мед вуче боју од саћа и 
буде мутан и што )е саће старије, биће 
и мед мутнији и дакако то не годи оку, 
нарочито оку трговца.

7.) Старо саће и матица не радо залеже. 
За то треба измјенити и дати прилике нче- 
лама, да граде ново саће, јер то одговара 
природи пчелиној, која мора да гради саће 
нарочито у ројидби.

I 8.) У саћу има мравиње кисјелине. Што 
| дуже стоји ван кошнице, све више губи

ту кисјелину и наравио, да старо саће 
прије изгуби мравињу кисјелину него 

јОО младо саће. Саће, које је било дуго ван
'.ј-цј кошнице, неће матица да залеже.
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Из поменутих чињеница види се, да је 
старом саћу одзвонило, и пчелар ће дати 
ирилике пчелама, да сваке године обнове 
саће рачунајући том приликом, да му се 
саће за двиЈе или три године потпуно 
занови.

Али не треба нико да се буни што ће 
наћи и противних мишљења. Има кош- 
ница у којима саће траје 20—30 и више 
година; има пчелара и то угледних пче- 
лара, који веле, да се у суженој ћелици 
може развити потпуно лчеле, јер у так- 
вој ћелици има још увјек довољно мје- 
ста; има пчелара, који веле, да кад пчеле 
осјете, да су ћелице постале плиће и уже, 
то оне разграде ћелице од темеља и из- 
веду ново саће а тим наравно нестане 
онога слоја од кошуљица на дну и ио 
сгранама ћелице. Све то не треба да нас 
буни, него према доказаној истини на- 
поље са старим саћем из кошница. Свуда 
може бити изузетка али ми знамо, да 
изузетак не чини нравило.

Кад је крава најмљечнија?
Има много утицаја од којих зависи 

већа или мања мљечност крава. У првом 
Реду мл>ечност зависи од тога какву ра- 
СУ држимо, а у другом реду мљечносг 
зависи, и то јако зависи, и од количине

и каквоће хране којом музаре хранимо. 
Али има и других утицаја и околности 
који чине, да краве исте расе и које се 
хране на исти начин не дају увијек исту 
количину млијека. Податке, које ћемо 
овдје изнијети прикупила је сточарска 
задруга у Алгају, у Баварској. Та задру- 
га пратила је годишњу мљечност око 3000 
крава разне старости и све је то тачно 
биљежила. Том приликом утврђено једа 
су све краве давале годишње иросЈечно 
ио 3113 килограма млијека 3-64% масла. 
Тим прикупљеним иодатцима задруга је 
објаснила и оне многе споредне утицаЈе 
на већу или мању мљечност крава.

Ево тих утицаЈа:
1. Како утиче вријеме телења на годиш- 

њу продукцију млијека? — Краве коЈе су 
се отелиле у:
новембру далесу,њих621 просј. по 3122кгрг.
децембру „ „ „ 400 „ „ 3270 „ „
јануару " „ „ „ 301 „ „ 3224 „ „
фебруару „ „ „ 265 „ „ 3259 „ „
марту „ „ „ 298 „ „ 3254 „ „
априлу „ „ „ 186 „ „ 3019 „ „
мају „ „ „ 155 „ „ 3021 „ „
јуну—октобру „ „ „774 „ „ 2985 „ „

Из предњег прегледа види се, да је нај-
већи бро) телења у зимским МЈесецима 
новембар—март, а то свакако није слу- 
чајно већ је тако подешено из изв;есних 
добрих разлога. Ти су разлози, ш го кра- 
ве, као што се из прегледа види, које се 
отеле у зимским мјесецима дају годишње 
више млијека, него ли оне ко)е се отеле 
у љетњим мјесецима. То долази отуда 
што по овом начину други период лак- 
тације, период нресушивања, нада у љет- 
ње мјесеце када бујна паша сочних трава 
јако утиче да се мљечност што ду- 
же задржи на висини. Када ова) други 
период лактације пада у зимске мјесеце, 
као што је то случај код оних које су 
отељене у љетњим мјесецима, онда пери- 
од пресушивања пада у зимске мјесеце 
и лактацију је много теже одржати на 
висини. И наше вриједне домаћице твр- 
де, јер знају из укуства, да краве „озим- 
куље“ остаЈу дуже мљечне и да)у про- 
СЈечно више млијека. Овакав начин мо- 
гућан је само тамо гдје сточари имају 
топле, видне и чисте стаЈе за своју стоку 
и гдје је за стоку спремљено доста и 
добре хране.

2. К.ако утиче размак времена које је 
протекло између пресушивања и телења 
на сљедећу мљечност? — Ово )е питање 
врло важно за нас, јер се у овоме по- 
гледу не води готово никаква рачуна. 
Наши сточари иусте сво)е краве да врло 
рано иресуше. Ово је штетно из два уз- 
рока. Прво, добија се за краће вријеме 
мање млијека, а друго овим раним пре- 
сушивањем штетно се утиче на сљедећу 
лактацију. Алгајска задруга вршила је и 
у овоме иогледу испитивања иа )е нашла: 
да је размак аремена који је протекао 
између пресушивања и .телења знатно у- 
тицао на сљедећу продукцију млијека. 
Ево тих података:
44кравесаразмаком 10 дана далепо 3026 кгр. г.
60 „ 11-20 „ » 3143 „ „

137 „ 51-60 „ „ 3450 „ „
206 „ » „ 61-70 3375 „ „
183 „ 70-80 „ „ 3281 „ „
131 „ 80-90 » „ 3197 „ „
102 „ 90-100 » „ » 3198 „ „
176 „ преко 100 » » „ 2874 „ „

НаЈМљечниЈе су дакле оне краве, које 
се иусте да пресуше на 7—8 недјеља пред 
гелење. Ако краве пресуше раније или 
доцније, оне у сљедећој лактацији дају 
знатно мање млијека.

3. Какав је утицај старости на продук- 
цију млијека? — Сточарима је иознато, 
да првотелкиње не дају многа млијека, али 
има и таквих сточара, који такве краве 
јако подцјењуЈу и одмах их као слабо- 
мљечне продају. Тачном контолом над 
3000 крава разне старости угврђено је у 
алгајској задрузи да су:
628 крава код I телења дале год. по 2697 кгр. 
600 „ „ II „ „ „ „ 1951 „
551 „ „ III „ „ „ „ 3252 „
455 „ „ IV „ „ „ „ 3339 „
332 „ „ V „ „ „ „ 3468 „
215 „ „ VI „ „ „ „ 3443 „
219 „послијеУ! „ „ „ „ 3156 „

Краве дакле дају највише млиЈека у до- 
ба четвртог, петог и шестог телења. Код 
млађих крава мљечност још није до- 
вољно развиЈена, а код старијих знатно 
опада. Отуда излази наук: младе краве, 
које су иначе здраве и добро развијене, 
не треба одмах отуђивати због слабо- 
мљечности, а старије краве, краве но- 
слије седмог телета, ако се сваке године 
теле, или послије девет година старости, 
не треба више држати, већ их по могућ- 
ству замијенити млађим, јер поред ма- 
њег приноса у млијеку дају и подмладак 
који се не може такмичити са подмлат- 
ком млађих крава. Поврх тога, што год 
су кразе сгарије то се теже уновчавају, 
јер слабе, погубе зубе на не могу да се 
подгоје.

ДОМАЋЕ ВМЈЕСТИ
Бугарска пријестоница нашој. При- 

ликом прославе двадесетпетогодишњице 
владавине Његовог Величанства Краља 
Фердинанда, заступник предсједннка це- 
тињске општине телеграфским путем че-

ститао је бугарској пријестоници у име 
грађанства наше приЈестонице. Сада је 
заступник предсједника општине наше 
пријесгонице добио од г. И. Гешова, со- 
фиског кмега, овај писмени отпоздрав: 
„Многоуважеви Господине Предсједниче, 
с великом радошћу примих Ваш срдачни 
поздрав и добре жеље, исказане вашим 
телеграмом од 3. овог мјесеца, приликом 
двадесетпетогодишњег јубилеја нашегму- 
дрог Господара Његовог Величанства 
Краља Фердинанда I. — У име софиских 
грађана и у име своје, изражавајући Вам 
највећу захвалност на гоплим осјећајима 
братског црногорског народа, молим Вас, 
Господине Предсједниче, да изручите гра- 
ђанима Црногорске Пријестонице наше 
пскрене жеље за усијех и напредак храб- 
рог братског црногорског народа, с ко- 
јим се на.чазимо у најсрдачнијим и при- 
јатељским односнма. Користим се овим 
случајем да Вам иоднесем, Господине 
Предсједниче, своје најодличније пошто- 
вање. Софиски кмет И. Гешов“.

Министарске вијести. Министар унут- 
рашњих дјела и заступник министра про- 
свјете и црквенијех послова г. Јован С. 
Пламенац, отнутовао је у уторак служ- 
беним послом на Андријевицу.

Велики Суд. Послије овогодишњег 
великог судског одмора отпочео је рад 
у Великом Суду 16. ов. мјесеца. Суд се 
подијелио у одјељења према чл. 9. за- 
кона о устројству судова. У кривичном 
одјељењу су: предсЈедник Д-р Ј1. Тома- 
новић, чланови Јанко Милић, Љубо Ба- 
кић и Павле ВуЈисић, а у грађанском, 
чланови: Јанко Дрљевић, Шћеио Марти- 
новић и вр. Андрија Рађеновић.

Вријеме. Ове седмице имали смо не- 
колико кишовитих дана, када се знатно 
киша излила. Сада су опег настали ли- 
јепи и пријатни дани, и ако преко ноћи 
знатно свјежи.

ТЕЛЕГРАМИ

Цариград, 12. августа. — Иза- 
шла је ирада, којом се именује се- 
натор Кабил бег заминистра правде, 
а Данијел бег за министра унутраш- 
њијех дјела. Бив. министар из Са- 
идова кабинета Аристид паша на- 
именован је за министра пошга.

Берлин, 12. августа. — Цар Ви- 
љем се разболио од назеблине.

Беч, 12. августа. — „Пол. Ко- 
респонденција“ сазнаје да је амба- 
садор француски саопштио мини- 
старству иностраних дјела, да је 
француска влада спремна да при- 
ступи измјенама погледа између 
велесила односно Турске, предло- 
жених од стране грофа Бертхолда.

Тријест, 12. августа. — Арбана- 
ски шефови Исмаил Кемал и Фазил 
Топтани, на њихоом проласку за 
Цариград, изразили се наду да ће 
се доћи до споразума између ше- 
фова арбанаских и Ибрахимпаше.

Атина, 12. августа. — „Агенција11 
јавља, да су Арбанаси заузели Бе- 
рат и да наступају пут Валоне. 
Ситуација у Арбанији је врло не- 
извјесна. Капетан Рифет и поруч- 
ник Кемал, бојеђи се освете, утекли 
су преко границе. — Према вије- 
стима из Драча, Арбанаси су на- 
пали на турске трупе код Распола. 
Арбанаса је било 40 рањених; гу- 
бигци турских трупа су непознати.

Арбанаси при повратку из Ско- 
пља опљакали су слагалиште оружја 
у Пештеру, однијевши 300 маузерка.

Биоград, 12. августа. — Краљ 
се повратио из аранђеловачке бање.

Биоград, 13. августа. — Новине 
доносе полузванична саопштења 
односно покоља извршеног од 
стране Арбанаса над хришћанима, 
Србима, у Сјеници и Бијелом По- 
љу. Кајмакам Поповић такође уби- 
јен. Многобројне српске породице 
из Сјенице и Бијелог Поља бјеже 
испред турских звјерстава у Срби- 
ју. Овдје влада велико огорчење и 
узрујаност. Новине траже од владе 
да што прије предузме нужне ко- 
рака ради осигурања сународника. 
Синоћ је био велики митинг одно- 
сно заштите сународника у Турсој. 
Манифестанти су се зауставили пред 
официрским домом, гдје су бурно 
поздрављали војску.

Цариград, 13. августа. — Ми- 
нистарски савјет ријешио је, да се 
прогласи ратно стање у Кочанима

и да се предају суду сви војни и 
грађански чиновници, који су се 
показали лабави у вршењу повје- 
рене им дужности.

Софија, 13. августа. — Изасла- 
ници националног конгреса усво- 
јили су једногласно резолуцију, ко- 
јом се влада позива да неодложно 
изврши мобилизацију, а велесиле 
да даду аутономију Маћедонији 
под гувернером хришћанином, ако 
се не жели да се у тим предјелима 
догоде преокрети, који би имали 
недогледне посљедице. Иза тога 
изасланици и непрегледна маса сви- 
јета правила је велике овације пред 
спомеником Цара Ослободиоца и 
талијанским посланством.

Солун, 14. августа. — Према зва- 
ничном рапорту из Елбасана, 4000 
Арбанаса се спремају да опљачкају 
депо оружја код Шајака; власти су 
тражиле помоћ из Скадра. Народ 
је ослободио у Валони све хапсе- 
нике. Валија битољски позван је у 
Цариград.

Париз, 15. августа. — „Хавас“ 
јавља да је влада инглеска позвала 
Француску, да јој се придружи у 
погледу скретање пажње Грчкој на 
опасност искрцавања у Самос и 
покрета односно анексије Крита. 
Два брода, енглески и француски, 
добили су наредбу да оду у Самос 
и да се противе, ако је потреба и 
силом, искрцавању.

Биоград, 15. августа. — Влада 
је наредила свом посланику Цари- 
граду да учини енергичне кораке 
код владе турске односно покоља 
Срба у Сјеници и да затражи од 
исте прогекцију Срба у Санџаку. У 
исто доба влада је послала наро- 
читог комесара на границу, који ће 
је детаљно извијестити о изврше- 
ном покољу.

Солун, 16. августа. — Арбанаси, 
удружени с околним сељацима, о- 
пљачкаше све дућане у Пећи и та- 
кође и много кућа. Народ је обу- 
зео ужас, јер нема никакве заштите 
од тамошњих власти. Арбанаси су 
такође напали на њемачке инжи- 
њере, које су опљачкали.

Званични огласи

Школска објава
Редовна предавања у Нижој Држ. Ги- 

мназији почињу 1. септ. о. год.
Како према ријешењу Министарства 

Просвјете и Цркв. Послова неће бити ове 
године првога разреда, то ће се у ову 
гимназију моћи уписати ученици само у 
II., III. и IV. разред.

Поновни испити држаће се 30. и 31. ав- 
густа, а упис 1. септ. о. год.

За упис треба сваки ученик да лично 
поднесе:

1.) свједочанство из прошле школске 
године;

2) пријавни лист, попуњен и потписан 
од родитеља или старатеља;

3.) нет иерпера као уписнину и један 
периер за ђачку библиотеку.

Бр. зван. Из Уираве Ниже Држ. Гимна- 
зије у Подгорици, 7. августа 1912. 2,3

Школска објава
Упис ученика у Богословско-Учитељску 

Школу наредне 1912/13 школске године 
отпочеће 25. августа т. г„ и трајаће до 
28. истог закључно.

Сваки се је ученик при упису дужан 
пријавиги лично; у случају нак доказаног 
боловања, или дру| их препрека, које се 
нијесу могле отклонити, може се ученик 
писмено пријавити.

У I. разред иримаће се само они уче- 
ченици, који су свршили четири разреда 
гимназије и, уз најмање врло добро вла- 
дање, добили свједочанство првога реда, 
које не смије бити старије од године дана 
иослије пошљедњег школовања.

При упису почетници су дужни нодни- 
јети: крштеницу, школско свједочанство и 
љекарско увјерење о своме здрављу.

Сваки |е ученик дужан положити 5 
перпера на име уииснине, ако није др- 
жавни стипендиста.

Напомена: Према ријешењу Господина 
Заступника Министра ИросвЈете и Цркве- 
нијех Послова бро) 2580 од ,1. јула у 
први разред ове године иримаће се само 
до тридесет ученика.

Бр. 383. Управа Богословско-Учитељске 
Школе на Цетињу, 10. августа 1912. 2,2
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НДРЕДБА
ЗА НОВУ ШКОЛСКУ ГОДИНУ

Пријамни испит
Ученици и ученице, који желе полагати 

пријамни испит за ступање у ову Гимна- 
зију, дужни су се лично пријавити 25. 
августа т. г.

На испит ће се пустити само онај уче- 
ник-ца, који-ја поднесе:

а) школско свједочанство о томе, да је 
као редован или нриватан ђак свршио 
с најмање добрим успјехом четврти раз- 
ред основне школе, и да ни у једном 
предмету нема мању биљешку од добро.

б) крштеницу о гоме, да није млађи од 
10 ни старији од 13 година.

При пријамним испитима тражи се од 
ученика, да знају из хриш/канске науке, 
српског језика и рачуна онолико, колико 
је прописано наставним програмом за 
четврти разред основне школе.

Разредни испити
Ученипи, који су при крају школске 

године добили право да полажу испит 
из појединих предмета; или они, који 
желе да полажу испите из свијех пред- 
мета, а на то су добили потребно одо- 
брење, дужни су се пријавити за то 
25. августа по подне.

Упис
Уиисивање ученика у све разреде вр- 

шиће се од 26. до 30. августа закључно.
Сваки је ученик дужан да се ири упису 

лично пријави; само у случају доказаног 
боловања или сметња, које се нијесу 
могле отклонити, може се ученик писмено 
пријавити.

На овај упис доћи ће и ученици, који 
положе пријамни испит.

При упису сваки ученик-ца подноси:
а) пријавни лист, који ће добити у 

овдашњој књижари или удржавној штам 
парији, а који ће прије уписа сам попунити;

б) св;едочанство од ирошле године 
или с пријамног испита;

в) уписнину у готову.
Уписнина је за оне, који су положили 

иријамни испит т. ј. за нове ученике I 
разреда четири перпера, а за све остале 
ученике пет иерпера.

Ниједан се ученик не може ослободити 
од плаћања уписнине.

За ђачку књижницу плаћају сви уче- 
ници без разлике по два перпера.

НАПОМЕНА: Према ријешењу Госпо- 
дина Министра Просвјете и Црквенијех 
послова бр. 2989. од 3. августа ове ће се 
године примити у први разред Велике 
Државне Гимназије само до стотину 
ученика.

Бр. 451. Управа Велике Државне Гим- 
назије, на Цетињу, 4. августа 1912. 3,3

ОБЈАВА
Поштанско-телеграфско одјељење овим 

износи на јавну лицигацију пренос поште 
поштоношом Шавник—Жабљак, од 23. 
октобра 1912. г.

Поштанске станице у Шавнику и Жа- 
бљаку држаће за ова] нренос у свофм 
канцеларијама јавну лицитацију на дан 
9. сепгембра о. г. од 9—12 саги прије 
подне.

Ближа обавјештења могу се добити 
такође од поменутих станица.

Број 11139. Из Поштанско-Телеграф 
Одјељења Министарсгва Унутрашшњих 
Дјела, 16. августа 1912. г. Цетиње. 1,4

ОБЈАВА
Пошто се на првој лицитацији, која је 

била заказана 15. јулаов., год. није при- 
јавио довољни број лицитаната, Мини- 
старство Финансија и Грађевина — Одје- 
љење за Грађевине и Саобраћај, одржаће 
поново јавну лицитацију у сри]еду 22. 
ов. м). за неке преправке у истражном 
затвору на Цетиње, а то:

1) Нови кров на егернит од око 250 
квадратних мегара са конверсама и гур 
лама.

2) један зид од цимента од око 106 
квадратних метара површине са 20 цм. 
дебљине.

3) Удесити под кровом за стражарски 
стан, као и мале друге поправке.

Рок довршетка рада оставља се 10 
октобра ове године.

Подузимач је дужан поднијети гаран- 
цију и то 15°/0 од вр редности погођеног 
рада, у готовом новцу или ЗО/о у непо- 
кретним или покрегним добрима. Непо- 
кретна добра имају се таксирати у над- 
лежном канетанском или општинском 
суду о трошку подузимачком. Плаћање 
такса као год и таксе прописане чл. 147. 
закона о таксама пада на терет нодузи- 
мача.

Одјељење задржаје себи право да рад 
никоме не уступи ако не би ионуђене 
цијене биле повољне.

Остали ближи услови могу се сазнати 
сваког дана за вријеме канцеларијских 
часова у канцеларији Одјељен-а за Гра- 
ђевине и Саобраћај, или Управи Истраж- 
ног Затвора, као и на дан лицитације на 
лицу мјеста.

Број 2769. Из канцеларије Одјељења 
за Грађевине и Саобраћај, 16. августа 
1912. г. Цетиње. 1,1

СТЈЕЧАЈ
Краљевско Црногорско Народно По- 

зориште на Цетињу потребује за идућу 
позоришну сезону 1912/13. године неко- 
лико глумаца и глумица, а нарочито јед- 
ног драмског љубавника, једну драмску 
љубавницу, једног драматичара, Једног 
комичара и т. д.

Понуде са условима за ангажман тре- 
ба упутити Управи најдаље до 25. августа 
о. г„ (но ст. кал.).

Првијенство ће имаги они, који су по- 
ред способносги, дуже времена провели 
на иозорницама, а међутим су и пјевачи. 
Ангажованим члановима плаћа Управа 
утврђени путни трошак до Цетиња.

АнгажмаН траје годину дана, рачуна- 
јући ту и двомјесечне ферије с полови- 
ном редовне плате.

Уговоре о ангажману потврђује Краљ. 
Министарство Просвјете, у року од десет 
дана, пошто члан ступи у дужност. У 
уговору је предвиђен узајамни отказ на 
два мјесеца, али Унрава иридржава себи 
право да након ирвог мјесеца може ан- 
гажман прекинути, ако се члан покаже 
неспособан, с тим, да исгоме исплати 
повратни трошак од Цетиња до мјеста 
одакле је дошао.

Управа ће иочетком септембра анга- 
жоване чланове позвати писмено кад се 
имају пријавиги на дужност, а плата им 
се рачуна од дана пријаве на Цетињу.

Цетиње, 1. августа 1912. г.

2,2 УПРАВА НР. ЦР. НАРОДНОГ ПОЗОРИШТА.

Цијене производа у главнијем мјестима за мјесец мај 1012. године
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дОДАТАК 35. БР „ГЛАСА ЦРНОГОРЦА“

ПОЗИВ
ГЈозивају се господа, која су узела на 

црочитање књиге из Кр Народне Библи- 
отеке. да их иоврате најдаље до 1. сеп- 
тембра о I

Број 65. ех. 1912. г. Из Управе Народне 
Библиотеке, Цетиње. 1,2

ОГЛАС
Сви ниже изложени Закони, Стеногр. 

Биљешке Црногорске Народне Скупшти- 
не за Краљевину Црну Гору и Албуми, 
јубиларна издања са назначеним цијена- 
ма могу се добиги на Цетињу у књижа- 
рама: Мартиновића и Иванишевића и 
д. Рајнвајна; у Подгорици у књижарама: 
Коста К. Станића, Рундо и Загора и П. 
Вукотића; у Никшићу у књижарама: Си 
мата Гарчевнћз и Ш Лаковића; у Кола- 
цјину: У књижари: Кујачића и Тошковића.

Перп.
1. Устав за Кр. Црну Гору .. 1'—
2. Закон наредбе, упуства и др.

за осн. школе................... .. .. 2 —
3. Закон о нзр. школама .. ._ —-50
4. Закон о судском поступку у

грађанским нарницама .................. 1'—
5. Закон о ШТ9М1Ш .. .. .. —'50
6. Кривичнн Закон .. .. .. 2'—
7. Закон о изборима народних

посланига .. .. .. .. .. .. —'30
8. Закон о уређењу Држ. Савјета —'30
9. Закон о пословпом реду у Држ.

Савјету .. .............................—'30
10. Закон о Министарској одго-

ворности .. ........................... .. —'30
11. Закон о Експропијацији .. —'30
12. Закоп о уређењу привредног

Савјета ................................ .. .. —-02
13. Закон опривременом послов-

ном реду у Кародној Скупштини —'40
14. Закон о јавнијем зборовима и

удружењима ................................ .. —'20
15. Закон о држ. буџету .. .. —'30
16. Закон о парохијском свеш-

тенству ...........................................—'50
17. Закон о јавним правозастун-

ницима .. .. .. .. .. -- -- —'50
18. Трговачки Законик .. .. —'80
19. Закон о порезу на алкохолна 

пића и таксирању судских иресуда —'20
20. Закон о постуику судском у

кривичним дјелима .. .. .. -- 1*50
21. Закон о иодјели, насељењу и

уживању Бривске Горе .. .. _. —'30
22. Закон о измјенама и допуна- 

ма у закону о изборима народни-
јех посланика .. .. .. .. -- —'30

23. Закон о административној по-
дјела Црне Горе................... -- —'30

24. Закон о Устројству судова
у Кр. Црној Гори.................- -- —'30

25. Закон о измјенама у Кри-
вичном Законику .. .. -- -- —'20

26. Закои о измјепама и допунама 
у закону о порезу на приносод ка- 
иитала и рада од 15. нов. 1905. год. —'30

27. Закон о Лову.............. - -- —'30
28. Закон о држав. новцу .. -- —-30

29. Закон о повластицама ._ —'50
30. Закон о рудама .. .. -- —'80
31. Закон о измјенама и допуна-

ма ојавним правозаступницима .. —'40
32. Закон држ. Зајму за 1912. г. —.30
33. Закон о таксама .. _. -- —'50
34. Закон о порезу на принос од

капитала и рада из 1911. г. .. .. —'50
35. Правилник Државне Хипоте- 

карне Банке Крал>евине Прне Горе —30

Стеногр. Биљешке Цр. Нар. Скупштине:
Свеска за годину 1906. .. перп . 4.—

1907. .. „ 4'—
„ „ „ 1908. .. 2'—

1909. .. „ 2 —
1910. .. 4'—
1911-(ван-

редан сазив) ... .... „ 0'50

Албуми
— Јубиларна издања —

Албум слике из Црне Горе од нерп.
1910 гппмна . .. -- 3'—

Албум Владајуће Куће Петро
вић—Његош од 1910 год. .. .. 4'—

Албум Владајуће Куће Петро
вић - Његош у луксузном издању 60 —

Цетиње, 1911.
Управа Држ. Штампарије.

Службени огласи
ОГЛАС

У смислу извршне клаузуле Ераљ. Обласног Суда 
у Нодгорицн. од 10 маја ове год., број 6137 — 
I V—1912 2513, изпоси се на јавну продају доље
описата непокретпост Ве.ва Мараша из Махале; про- 
цијењена иерпера 3000.

Продаја ће се извршитн у канцеларији потпи- 
сатог суда.

За продају одређују ее три рока и то: 9. септембра,
9. октобра ове године и 9. фебруара 1913 год 
од 8 сати прије подпе до 3 сата послије подиа.

На првом року непокретносг се неће уступнти 
испод процијењене вриједности, на другом хоће и

нпже, али не испод % процнјењене вриједности, 
а на трећем року уступнће се понудиоцу највише 
цијене

Сваки је лицитант дужан положитн јемство 1О°/о 
од процијењене врнједносги

Позивају се еви ови, којн нмају на непокрет- 
ност реална права, нјц право прече купње, да се 
суду нрнјаве прије почетка прве продаје.

Опис непокретностн:
1) На <Вију> 4 рала ливаде; граничи: од истока 

пут. од запада Ђуро Стијеповић, од сјевера Мијо 
Мараш, од југа Лука Мараш.

2) Ј <Ограђу» 1 рало лнваде; граннчп: од истока 
Ристо Мараш, од запада црковна земља. од сјевера 
Стапо Лалић, од југа Ђечевић.

3) У <Драговир> 3/4 од рала орапнце; граничи: 
од истока Ристо Мараш, од запада и сјевера Машо 
Мараш, од југа Драго Станковић.

Врој 632. 301 — 1912.
Голубовци, 9. августа 1912.

— Капетански Суд, —
крш. д капетана

Р 215. бр 736 1,1 поручик 11. Мараш.

ОГЛАС
Изпоси се на јавну продају доље описата непо- 

кретпост Веља Ј. Мараша из Махале; процијењена 
4500 перпера.

Продаја ће се извршити у канцеларији потни- 
сатог суда

За продају одређују се три рока и то: 9. септембра,
9. октобра ове год. и 9 фебруара 1913 год. од 
8 сати прпје подпе до 3 сата послије подна.

На првом року непокретно т се неће уступнти 
нспод процијењеие вредностн, на другом хоће и 
ниже али не испод % процијењене вредпости, а 
па трећем року уступиће се понудиоцу пајвнше 
цијене.

Сваки је лгцитант дужан појожнти јемство 10°/„ 
од процијењене вредпостп.

Позивају се сви они, који имају иа непокрет 
ност какво реалпо прано, или ираво прече купн.е, 
да се суду пријаве нрнје прке продаје.

Опнс непокретностн:
1) У <Мали пут» 6 рала ливаде; граннчп: од 

нстока Ристо Мараш, од запада Спмо Ивезић, од 
сјевера Крцуп Перовић, од југа нут.

2) У <0рашак» 1 разо .шваде; граничи: од нстока 
пут, од запада Томо Нешов, од сјевера Симо Вук- 
чевић, од југа Јово Исповић.

Врој 969. 484—1912.
Голубовци, 9. августа 1912.

— Капетански Суд —
врш. д капетана,

Р. 178. бр. 735, 1,1 поручик II. Мараш.

ОГЛАС
Износи се на јавну продају доље описата неио- 

кретност Вућа Пајовића нз Голубоваца; процијењепа 
4590 перпера.

Продаја ће се изврнштн у канцеларији потпи 
сатог суда. —

За продају одређују се три рока: 20. августа, 
20 сентембра ове год. п 20 јануара 1913. од 
8—12 прије н од 2—5 послије подна.

На нрвом року неиокретпост се неће продати 
испод процијењепе вриједиости, на другом хоће и 
ннже, али не испод 2,з, а на трећем року хоће 
уступигп се попудноцу највише цијене. —

Свакн јелицитант дужан положити јемство 10% 
од процпјењепе вриједности.

Познвају се сви они, којн на непокретност нмају 
какво реалпо право н они, којн нмају право прече 
купње, да се првјаке суду прпје прве продаје.

Опис непокретности:
1) Орапице 9 рала и 3 рала луга на < Малу 

мрку»; граничи: од нстока и југа Перо Ђ. Попо 
внћ, од запада Вожо Мијовић, од сјевера Нво С. 
Мијовнћ.

2) Оранице 1 рало и ‘/4 у «Вељи бријег»; гра- 
ннчн: од нстока Рако Ђурић, од запада Марко Марић, 
од сјевера Перо Кретов, од југа Иљо Коичић.

3) Ораппце 1 рало <Еод кућс»; граничи: од 
истока н југа дужпнк, од запада Маљо Мујов од 
сјевера пут

4) Ливаде 1 рало и 2/4 у «Осредак»; граиичи: 
од нстока Миљо Шаповић, запада Симо Шановић, 
сјевера Мурић, југа Живо Секулић

Врој 944. 212—1911.
Голубовци, 8 августа 1912.

— Капетаиски Суд —
врш. д. капетана,

Р. 224 бр. 734. 1.1 поручик, II. Мараш.

ОГЛАС
Јанна продаја пепокретности Ђура Т. Поповића 

из Медуна. извршиће се 6. децембра ове године.
Виђи оглас у 26. броју »Гласл Црногорца> те- 

куће године.
Врој 805. 202—1911.
У Дољанима, 8. августа 1912 године.

Капетапски Суд,
Р. 40 бр 730 1,1 кап. Кр. Л. Пвавовић.

ОГЛАС
Јавпа продаја непокретноети Момчила Тапавнце, 

изнршнћс се дана 10. септембра. Виђн број
30. <Гласа Црногорца> нз ове год.

Врој 696. VI—1912—97.
Улцињ, 11. августа 1912 г.

Општински Суд
Р. 35, бр 737,1,1 судија Машан Вујовић.

ОГЛАС
На оспову извршне клаузуле Кр. Обласног Суда 

Никшнћког. од 27. фебруара т. г, број 154 — IV 
—1912—306. Продаје се јаввим путем непокретно 
имање Јова Пантовића из Гор. поља; процијењено 
перпера 500 и то:

1) <Каменице» 1 рало оранице; граничи: од 
истока и југа Љубо Пантовић, од запада пут, од 
сјевера Мнрко Иантовић; процијењено перп. 200.

2) <Корита» дио горе око два листосјека; гра- 
ничи: од нстока удионичари Орашани, од запада 
Иеро НавЈићевић, од југа Илија Паптовић, од сје- 
вера Најо Пантовић и Крсто Мијановић; проције- 
њено перп. 160.

3) »Љубаново гувно> 2 листосјека горе; гра 
ничи: од истока Милош Пиљевић, од запада Нуро 
Вујадинонић, од југа Илија Нантовић и од сјевера 
Пајо Пантовић; процијењено перпера 140

Продају ће извршити подписати Капетанскп суд 
за прнјеме раднијех канцеларискијех часова у три 
рока и то: 24. августа, 24. септембра ове 1912 и 
24. јавуара идуће 1913 годинс

На првом року непокретпост се пеће продати 
иепод процјене, на другом хоће пнже, алн не исиод 
2/з нсте а на трећем року уступиће се нонудиоцу 
највише цијене.

Лицитанти су дужнн јемство од 10% положити 
од процијењене вриједности

Позивају се сви они, који на иеиокретност по- 
лажу какво прече прано, да се суду нријаве прије 
прве нродаје.

Врој 1148 170—1912
Никшић, 24. јула 1912.

Кр. Капетански Суд, 
Р. 153, бр 733, 1,1 кан Р. Мнјушковић.

ОГЛАС
У извршењу Кр. Великог Суда, од 28 априла 

т г. број 2749—IV -1911—367 Износи се на 
јавну продају пепокретно имање Филша Р. Пер 
ковића из Горњег поља; процијењено перп. 2940 ито;

1)У <Дубравама« % рзла оравице са окрајком; 
граничи са свију страна општинска гора; ироцн- 
јењено перп. 140.

21 »Плочати до» 1 коса ливаде са окрајцима; 
граничн од свију страна општински комун; нроц. 
перпера 500.

3) Нросине> ’/4 лнваде: граннчи од свнју страна 
комун; процијењено иерн. 300

4) <Лаквнна» 2 косе ливаде п трн листобера 
горе; граничи: од истока. свјевсра и југа истн Иер- 
ковић, а од запада комув; проц. перп. 1000

5) <0зидине< 3 листобера торе, једна зидина и 
% лнваде; граничн: од пстока Филипа Нерковића, 
од запада Трнови до, од југа и сјевера Шпира 11о- 
повића и истог Перконнћа; проц. перп. 1000.

Продају ће пзвршпти подписати капетапскп суд 
у својој канцеларији за врнјеме раднијех часова: 
24. августа, 24. септембра ове 1912 г н 24. ја- 
нуара 1913 г.

На првом року непокретност се пеће нродати 
испод нроцјене, на другом хоће ниже, али не испод 
2/з нсте, а па трећем року уступиће се понудиоцу 
највише цијене.

Лицитанги су дужпи ноложити јемство 10% од 
процјене.

Позивају се евп онп, који на непокретност имају 
какво прече нлн реално право, да се суду пријаве 
прнје прве продаје.

Број 992—1912 472—1910.
Пикшић, 24. јула 1912.

Ер. Еапетанскн Суд, 
Г. 166, бр. 733, 1,1 кап. Р. Мијушковић.

ОГЛАС
У смислу чл 20. Правила Црногорске Бапке, а 

сходпо члану 259. Закопа судско грађанског но- 
ступка, — износе се на јавну продају доље описане 
непокретности Николе М. Еадића нз Грба, које су 
процијењене иерпера 1131. Продаја ће се вршити 
у канцелариш потписатог суда, за продају се одре- 
ђују три рока: 14. и 29. ангуста н 15. септембра 
1912 год., у канцелариским урама. на првом року 
пепокретности се неће продати нспод ироцјене, на 
другом хоће за 2/з процјене, на трећем року усту- 
пиће се понудиоцу највише цијеве.

Лицитанти су дужни положитп јемство 10'% про- 
цијењене вриједности. Иозивају се сви они, који 
на непокретност имају какно реално право, као и 
они. којн имају право прече купње, да се овом 
суду пријаве прнје почетка ирве продаје.

Опис непокретности:
Земље орачице н ливаде у једном комаду рала 

5 2/4 ’/« ‘/з« лвано <Жнвковокопито>, уз исту врб- 
љак, нспод нсте граничи: од истока Јован Марков 
и Боица Ђоков Шарановићи, запада својина дужни- 
кова, сјевера рпјека Зета. југа Станка Ј. Оташе- 
вића, еа евнјема правнма послужја, које је нста 
земља до данас нмала.

Број 898. 472-1912
У Спужу, 1. августа 1912 г.

— Ераљ. Еапетански Суд, —
у осуству кан, гл кмет.

Р. 192, бр 732, 1,1 оф. Лука И. Вујовић.

ОГЛАС
Јавна продаја непокретностн Нпколе Ер. Вукче- 

внћа из Нодгорице, извршиће се у канц. општ. 
суда па дан 19. августа ове год. од 3—6 сати 
послије подне

Внђн оглас у 28. броју <Гласа Црногорца> ове 
године.

ЕБроју 1806. VI—1912—397.
Подгорнца, 30. јула 1912 год.

— Општинскп Суд. — 
за предсједника, — судија,

Р. 54, бр. 743, 1,1 Е. Ненезић.

ОГЛАС
Јавна продаја непокретности Ннколе Милића из 

Подгорице, извршнће се у канцеларији општ. суда 
на дан 17. августа ове године од 3—6 сати но- 
слије подне.

Виђи оглас у 28. бр. «Гласа Цриогорца
ЕБроју 1103. IV—1912—263.
Иодгорица, 28. августа 1912 г.

— Општински Суд, —
за предсједника, — судија, 

Р. 53, бр. 742, 1,1 К. Ненезић.

ОГЛАС
У извршењу пресуда Краљ. Обл. Суда у Ник- 

шићу, од 18. фебруара 1912. год„ број 816— 
IV—1911 —1760, од 21 јуна 1912. год , број 
1570—IV 1912—505., од 20. јуна 1912. год., 
број 2081—1^—1912—727 - Клаузула од 16. 
јуна 1912. год., број 2371 —1^—1912—720 , и 
протеста Прве Никшићске Штедионнце од21.јуна 
1912. го1, број 670.

Изпоси се па јанну продају доље описата непо- 
кретност Луке Т. Мрканћа. из Бањана, која је 
процијењена перпера 7.500'—.

Продаја ће се извршити у канцеларијн потпи- 
сатог суда. За продају одређена су три рока, и то: 
10 септембра 10. октобра 1912. год, и 10 фе- 
бруара 1913. год., у 5 сатн иослије подне. — На 
првоме року неће се непокретност продатн нснод 
процијењене вриједности, а на другом хоће и мање, 
алн пе испод 2/з процијењене вриједности, а па 
трећем року уступиће се понудиоцу највише цијене.

Сваки је лнцитант дужан положити јемство 10% 
од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који на непокретност имају 
какво реално право, као и опи, који имају право 
прсче кунње, да се пријаве суду прије прве продаје.

Опис пепокретности:
1) ’/., и % оранице, косачице, 1 листобер 

горе и 1 омеђина за кућу, која је ио вјетру дуга 
мегара 12 а широка 7 50 центм, звано »Зграда 
горња у Раткове поде»; гранпчн се: од истока 
Еосто Еопрнвпца, од запада пут нлеменскн, од сје- 
вера Томо Мићовић и Лазар Сарић, од југа Јевто 
Перовић; ироцијењепо перпера 1.500'—.

2) Еућа па Велимље, дугачка ио врјетру 16, 
а шпрока 6 метара п 30 центиметара. Еућа је па 
једном снрату саграђена од прилична материјала, 
пјочол покрнвена, троје врата и трн прозора у 
лицу пјаце. а са противне стране дноје врата п 
Један прозор, одјељења се налази шест н то: ка-. 
фана на кантуну. доња камара са кужином, до 
кужнне камара односно кафана и доље припета 
кужнница са камаром од штнца, а пјочом покри- 
вена. Граничи се: од нстока улицом и Јованом 
Радојевићем. одзапада пјацом, од сјенера одјељењем, 
које остаје за дужнпка, од југа пјацом; проције- 
њена нернера 6.000'—.

Број 637—367—1912.
У Велнмје, 8 августа 1912. г.

Ераљ. Еапетански Суд,
вр. дужн. капетана,

Р. 350, бр 747, 1,1 пор. Марко Баћовић.

ОГЛАС
У смислу наредбе Ер. Обласног Суда у Подго- 

рици, од 4. јуна 1911 годнне, број 2673— IV — 
1911 —108; а на оспову чл. 20. н 22 »Правнла 
Црногорске Банке».

Износи се па јавну продају доље описана непо- 
кретност Божине Н. Вукчевића из Штека; проци- 
јењена 6000 перпера.

Иродаја ће се извршити у канцеларији потнн- 
сатог суда у одређена два рока ито: 25. ангуста, 
н 25. септембра 1912 године од 3 сата послије 
подне до 5.

На првом року непокретност се неће уступити 
испод проијењене вредности, а на другом уступиће 
се понудиоцу највеће цијеае.

Лицитанти су дужнн ноложити јемстно 10% °Д 
процјене. Позннају се сни онн, који на иоменуту 
непокрегност полажу какво право, као п сви они, 
којн имају прече ираво, да се нријаве потписатом 
суду прије почетка продаје.

Опис непокретности:
У <поток> 5 рала оранице с ноћем, лозом и 

са дна листобера листа; граничи: од истока Иво 
Ерцунов, од запада н југа комун, а од сјевера пут.

Број 619 ех 1912. 161 — 1911.
Горња Горица, 8. августа 1912 г.

Еапетански Суд,
Р. 173. бр. 747, 1,1 кап С. Асанонић.

ОГЛАС
Јанна продаја пепокретне нмонине породице по- 

којног Мића Л. Латковића из Ђиновића, извршиће 
се 19. новембра ове год у 4 сата послије подне.

Впђи оглас у 22 броју »Гласа Црногорца> од 
ове године.

Број 544 ех 1912. 210-1907.
Цеклин, 4. августа 1912 год.

Еапетански Суд,
Р. 49, бр. 738, 1,1 кап. С. Пејановић.

ОГЛАС
Јавна продајапснокретпости Марка Р.Ђуровића из 

Грлића извршнће се 20. иовембра ове год у5сахата 
послије подне. — Виђп оглас у додатку 22. Ороја 
<Гласа Црногорца» ове годипе. —

ЕБроју 352. 113—1912.
У Доњем Селу, 10. августа 1912 год.

— Еапетански Суд, —
Р. 47, бр. 739, 1,1 кап. Новак Драговић.



ОГЛАС
У смислу члаиа 20. Нравнла Црногорске Ванке, 

а сходно члаву 259. Закона судско-грађанског 
ноступка, износи се на јавну продају доље опи- 
сане непокретности Зека Ф. Кадића пз Спужа, 
које су процијењене перпера 225. Продаја ће се 
вршити у канцеларнјн потписатог суда. За про- 
дају сеодређују три рока: 16. и 31. августа н 
15. септембра 1912 г., у канцелариским урама.

На првом року непокретност се неће продати 
испод процјене, па другом хоће за % процјене, 
на трећем року уступиће се понудиоцу највише 
цијене. Лицитанти су дужни иоложити јемство 10% 
процијењене вриједностн.

Позикају се сви они, који на непокретности имају 
какво реално право, као и они, који имају право 
прече купње, да се овом суду прнјаве прије по- 
четка прве продаје

Опнс непокретности:
Земље рало 1%, уз исту врбиш у једном ко- 

маду, са свијема правима послужја, које је иста до 
данас имала, у зв. мј. <Вубине»; граничи: од 
истока пут, запада својина дужникова, сјевера Ре- 
чица Ришонић, југа пут.

Врој 899. 472—1912.
У Спужу, 1. августа 1912. г.

— Кр. Капетански Суд —
у одсуству кап., гл. кмет, 

Р. 179, бр.731, 1,1 оф. Лука II . Вујовић.

ОГЛАС
У извршењу одлуке Кр. Обл. Суда у Подгорици 

од 27. јуна 1912., број 1145—IV—1912-418.
Износи се на јавну продају доље оппсата непо- 

кретносг Радула С. Радоњића, из Вучице; процп- 
јењена перпера 1200.

Продаја ће се извршити у канцеларији потпн 
сатог суда. За продају су одређени три рока: 20. 
августа, 20. септембра и 20 октобра 1912., до 
5 сати но подне.

На првом року се неће уступити испод проци 
јењене вриједности, на другом хоће, али не испод 
% процјене, а на трећем устунуће се непокрст- 
ност понудиоцу највише цијене.

Сваки је лицитант дужан положити јемство 10 /0 
од вриједности.

Нозивају се свн они, којн нмају на ненокрет- 
ност какво право и право прече купње, да се 
прнјаве потппсатом суду прнје почетка прве продаје.

Оппс непокретности:
3% земље, звано <Миочина-Лука», граничи: 

нсточно Морава, западно н јужно сеоски нут, сје- 
нерно Вућа Ристова п Мата Павићева.

% земље и ограђа «У Бораћ-њиву», граннчи: 
нсточно Драга Секулина, западно Вндоја Влажова, 
јужно пут, а сјеверио Вућа Ристова.

Ограђа, звано »Вучково Кућнште«, граничи: нсто- 
чно и јужно сеоеки пут, западпо Видоја Влажова, 
од сјевера Јанковића.

Врој 939—316 — 1912.
Даиилов-град, 10. августа 1912.

Капетапски Сул,
Р. 186, бр.741 1,1 капетап 11. Вошковић.

ОГЛАС
У нзвршењу одлуке Кр. Обл. Суда у Нодгорици 

од 27. јуиа 1912., број 1146—IV—1912 — 419.
Износи се на јавну продају доље описана непо- 

кретност Ннколе Талева Калуђеровића из Главпце; 
процнјењено перпера 1600.

Продаја ће се извршитн у канцеларпјп подпн 
сатог суда. За продају су одређена три рока: 17 ав- 
густа, 17. сентембра и 17. октобра 1912 до 5 сати 
по подне.

На првом року непокретност пеће се уступити 
испод процијењене вриједности, на другом хоће. 
али не нспод % процјене, а на трећсм року усту- 
ииће се непокретност понудиоцу највише цијепе.

Сваки је лицптант дужан положити јемство 10' „ 
од процијењене вриједности.

Позивају се свн они, који имају на непокретност 
нраво прече купње и ма какво право.

Опис непокретности:
% рала ливаде звано «Вобот»; граничи: нсточно 

пут сеоски, западно Вогдана Церованова, јужно Шће- 
пана Радованова, сјеверпо 'Гала Радованова

1 рало луга звано <Лалев пут»; граннчп: источно 
и сјеверно сеоски нут, јужпо Радована Токова, а 
западно Тала Радованова

% земље звано «Вељепоље»; граничи: нсточво 
Тала Радованова, западно и сјеверно Шћепана Ра- 
дованова, а јужно сеоски пут

% земље звано «Лазина»; граничи: источно и 
јужно сеоски пуг, западно Тала Радован-ва, а сје- 
верно Шћепапа Радованова.

% косе ливаде звано <Лонџа»; гравичи: источно 
Илије Пинева, јужно законито Николе Калуђеровића 
и Јока Иејова, западно Кпња Мигов, а сјеверно поп 
Јовап Велашевпћ.

1 рало звано «Лонџа»; граничи: источпо Јоко 
Иејов, западно Шћепан Радованов, јужно Тале Ра- 
дованов, а сјеверно Јока Пејова.

Врој 934—317—1912.
Данилов-град, 10. августа 1912

Капетапски Суд,
Р. 256, бр. 740, 1,1 капетан 11. Вошковић.

ОГЛАС
Јавна продаја непокретности Милића С. Ивано- 

вића из Дољана, извршнће се 10. децембра ове 
текуће године. — Виђи оглас у 26 броју »Гласа 
Црногорца« текуће године

Врој 1133. 239—1910.
У Дољанима, 11 августа 1912 год

Капетанскн Суд,
р. 41. бр 749, 1,1 кап. Кр. Л. Ивановић.

ОГЛАС
А нзвршењу пресуде Кр. Обл. Суда у Нодгорицн, 

од31.марта 1912.,број 1347—IV—1911 —3210.
Износн се на јавну нродају доље описана непо- 

кретност Тиодора Г. Шараповића из Међнца; про- 
цијењена лерпера 900.

Продаја ће се нзвршнти у канцеларији подпи- 
сато! суда; за продају су одређена три рока: 12. сеп- 
тембра, 12 октобра 1912. и 12. фебруара 1913 
до 5 сати по подне.

На првом року се неће непокретност уступити 
иснод процнјењене вриједности, на другом хоће, 
алн не нспод 2/3 процјене, на трећсм року усту- 
пиће се непокретност понудиоцу највнше цнјене. 
Сваки лнцнтант дужан је положити јемство 10° 0 
од процијењене вриједности

Иозивају се сви онн, који на непокретност имају 
право нрече купње, као и ма какво реално право, 
да се пријаве овом суду прнје почетка прве продаје.

Опис непокретностн:
1% оране земље звано «Малопоље»; граничи: 

источно Јована Векичина, западно пут јужно Сава 
Јолева, а сјсверно пстога Тиодора

Врој 937—94—1911.
Данилов град. 13. авгусга 1912

Каиетански Суд.
Р. 156, бр 748, 1,1 капетан II. Вошковић.

ОГЛАС
У извршењу клаузуле Краљ Обл. Суда у Никшићу 
од 12. јуна т. г . број 2716—IV—1912—999.

Износи се на јавну продају доље опнсата непо 
кретиост Сима М. Килибарде нз Вањана, која је 
процнјењена перпера 1.050’—.

Иродаја ће се извршити у канцеларији потпн 
сатог сула. За продају одређена су трн рока и то: 
15. септембра, 15 октобра 1912. год., и 15 фе- 
бруара 1913 год., у 5 сати послије иодне.

На првоме року неће се непокретност уступити 
испод процијењене вриједвости, а на другом хоће 
и ниже, али не испод % процпјењене вриједно 
сти, на трећем року уступпће се поиудноцу нај 
више цијене. Свакн је лицитант дужан положнти 
јемство 10% процијењене вриједности. Познвају 
се свн онн. којн па пепокретност имају какво реално 
право, као и они, који имају ираво прече купње, 
да се прнјаве суду прије прве продаје

Опис непокретности:
1) оранице, % косачнце, 2 листобера горе 

и једна појатица, зв. «Валови у Ластву»; граничи 
се: од истока н запада Саво Килибарда, од сјевера 
Пијо Кнлибарда, од југа остатак дужннкове имо 
внне; процнјењено перп. 600’—.

2) % оранице. % косачнце, зв. »Цијенац под 
убао у Ластви»; граничи се: од нстока, запада и 
југа Иетар Килибарда, од запада Зела Килибарда; 
процијењено перп 450’—.

Врој 495-294-1912.
Велнмје, 10. августа 1912.

— Краљ. Капетански Суд —
врш. дуж. капетана,

Р. 213, бр. 750, 1 1 пор. Марко Ваћовић.

ОГЛАС
На основу извршне клаузуле Краљ. Обл Суда 

у Подгорицн, од 2. марта 1912 год„ број 776 ех 
1912- 1^—1911—3246., извоси се на јавну про 
дају доље опнсата непокретност Вуљаша Рашкова 
Јовановнћа нз Јовановића; процијењена перп. 340.

Продаја ће се нзвршнти у канцеларнјн потнн- 
сатог суда. За продају одређена су три рока н то:
10. септембра, 10 октобра 1912 год. и 10. феб- 
руара 1913 год од 8 сати прнје подне до 4 сата 
послије подне у канцеларијским урама. На првом 
року непокретност се неће уступнтн нспод проци- 
јењене вриједностн, на другом хоће н пнже. али 
не испод % процнјењене вриједпости, а на тре- 
ћем року уступпће се понудиоцу највише цијене.

Свакн је’лицитант дужап положптп јемство 10% 
од процијењене вриједности.

Нозпвају се свн они, који нмају на непокрет- 
носг какво реално право, илн право прече купње 
да се суду пријаве прије прве продаје

Опис пепокретности:
1’/г рало орачнце у једном комаду са припа- 

дајућим воћем лозом н смоквом звано мјесто «Де- 
бела шума»; гравичн: од истока нстога Вуљаша, 
од запада н сјевера Тома Недова. од југа пугем и 
удутом Мнрка и Радула Ђуркова —

Број 765 —23—1912
У Рсојевићима, 10. августа 1912

Еапетански Суд,
Р. 192, бр. 751, 1,1 капетап Ј. Војводнћ.

Приватни огласи

Од Николајевског Краљевског Кадетског Корпуса

Објављује се:
Кандидати, који желе да се под- 

вргну конкурсном испиту на сло- 
бодну вакансију у II. разреду, треба 
да се пријаве у Корпус у 8 сати у 
јутро 1 -га септембра. Р. 34,6Р. 308,д. 1,2

Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије

ИНДУСТРИЈСКО АКЦ. УДРУЖЕЊЕ
У НИКШИЋУ

Позива све своје акционаре првог 
и другог кола, да изволе заостале 
уплате својих акција положити 
најдаље до 1. септембра ове год.;
иначе ће бити досада уплакене су- 
ме, сагласно рјешењу Управе и 
чл. 8. друштвених статута пренесене 
у корист резервног фонда.

Акције првог кола морају бити 
уплаћене најмање 84°/0, а акције 
другог кола 38°/0.

Никшић, П.августа 1912.
УПРАВА

Р.бб, бр.745, 1,2 ИНДУСТРИЈСКО АКЦ. УДРУЖЕЊА.

„ТНЕ ГШ1ЈА1-“
Друштво за осигуравање живота у Њу-Јорку

Извод из рачунског изејештаја за 1911. годину:

А.) Укупно нословно стање:
Имовина ........................................................ .. ........................... Кр. 2 „897,548.55 Г80
Обавезе за рачун имаоца полица ................................. -- 2„350,976.264’87
Фондови сигурности и дивиденде ........................................... „ 509,417.656*62
Стање осигурања:

а) 670.449 полица на капитал од  ................................. „ 7„425.929.581 •—
б) 10 932 иолица доживотне ренте за год. ренту од „ 15,019.608’—

Приходи у 1911 години:
а) наплата премија ................................ ........................- „ 272,539.921 ’04
б) наплата ингереса и др................................................. „ 151,572.41025

Исплате осигураницима у 1911. години:
а) за истекла осигурања и ренте................................... „ 162.617.964-71
б) за дивиденде.................................. ............................. - „ 67,274.627-30

Предвиђено за дивиденде за 1912 годину ........................... „ 74,750.46005
Б.) Стање послова у Дустрији и Црној Гори:

Стање осигурања:
а) 6 965 полица па капитал од ..  .........................Кр. 64,232.210*—
б) 16 полпца доживотне ренте за год. ренту од „ 18.249*21

Приходи за 1911. годину:
а) наплата преми|а  ......................................................  „ 3,117.111*66
б) наплата интереса и др. ................... .. ._ .. „ 2,016 953’62

Исплате осигураницима за 1911. годину:
а) за истекла осигурања и ренте .. .. .. .. .. „ 1,406.366.97
б) за дивиденде.....................................................   „ 1,098.275*27

Резерва нремија за аустриско пословање у 1911. години ._ „ 23,287.908’—
За гаранцију пошљедње суме, изузев зајмове сврху полица, депоноваиа је 

код ц. кр. поштанске штедионице у Бечу свота од Круна 20,773 052’—.
Полице послије двије године неоспорне су, а послије три год. не пронадају. 
Цетиње, 27. августа 1912.

Главно заступништво за Црну Гору Главна дирекција за Аустрију
Цетиње. Беч I. КаНпегпп§ 2.

П. п. број 755, 1,3

ОГЛАС
У „Гласу Црногорца“ бр. 32., 33. 

и 34. т. г., Енрико Дамјаповић, члан 
бивше пропале фирме Шировић и 
Дамјановић из Трста, наштампао 
је неку објаву, поводом које преду- 
пређавам и умољавам све дужнике 
споменуте бивше фирме, које сам 
већ оптужио судовима у Краљеви- 
ни као заступник горње масе, да 
реченом Дамјановићу неби што год 
исплатили, или са истим какву на- 
годбу учињели, као што су неки у 
1908. год. такве нагодбе чињели са 
другом Дамјановићевим, банкротом 
Шировићем, док ја ову ствар са 
туторима масе судом свршим. 
р.8б, бр.753, 1,1 Адвокат Сласојевић с. р.

ОСНОВАНО ГОД. 1872.
Фабрика и галантеријска трговина на взлико

А. БЕНКЕ и СИН
у Јаромјержу, Чешка.

Велико стовариште за 
трговце:

Еманлирано кухињско 
посуће, од алуминија, др- 

и плеха.
Све врсте галантериј- 

ске робе сем штофова 
и веша.

Писмене наруџбине из- 
вршују се обратном по- 
штом. Илустровани цје- 
новници само за трговце. 

П.п. бр.7О7. (3,3)

0ГЛАС
Управа Филијале Црногорске Банке у 

Подгорици, за намир својег потраживања 
износи на јавну продају 41 оригиналну 
акцију Подгоричке Банке.

Продаја ће се извршити у локалу пот- 
писате Управе на дан 3. септембра 1912. 
г., од 2 до 5 сати послије подне, када 
ће се акције уступиги понудиоцу највеће 
цијене, само за готов новац.

ОПИС:
10 акција I кола бр 0230 0239 на имв Перо Бр. Станић
10 „ II. ,, „ 2466/2475 иа име Саво Бр. Станић
10 „ III. „ „ 4230 4230 на име Саво Бр. Станић
6 „ II. „ „ 3630/2644 на име Јован Радуловић
5 „ II. ., „ 2461/2465 на име Душан Радичевић

Подгорица, 10. августа 1912. год.
УПРАВА

р. 129, бр. 754, 1,2 Филијале Црногорске Банке.

ОГЛАС
На основу ријешења Ваиредне Скун- 

штине, одржане 29. јула о. г., II. коло 
Друштвених акција иодијељено је у два 
кола.

II. које броји до сада уписаних 1000 и
III. које броји 2000 акција и које се сада 

иуштају на упис.
Упис и уилата акција III. кола врши се 

код централе у Кикшићу и код филијала: 
у Подгорици, на Цетињу, Грахову и код 
застуиништва у Бару. При упису има се 
положити по свакој акцији Перп. 1— на 
име уписнине и Перн. 10 — на име уплате 
за мјесец ав(уст о. г., а затим по Перп. 
2— мјесечно по акцији до потпуне уплате.

Они који желе, могу платити у напри- 
јед и већу свогу него што је потребно, 
а тако исго извршити и потпуну уплату.

Чим који акционар потпуно уплати сво;е 
акције добија оригинале.

Акције участвују у добитку сразмјерно 
своги и времену уплаћивања.

Никшић, 1. августа 1912.
НИКШИЋСКО ТРГОВАЧКО АКЦ. ДРУШТВО.

Р. 146, бр. 728, 2,4

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Под притиском велике жалости, која нас за- 

деси приликом ненадне смрти нашег милог, никад 
непрежаљеног сина, односно брата

*ђ Тодора Лоповића
потпоручика,

који се послије петнајестодневног боловања пре- 
сели у вјечност 11. јуна тек. године, у 27. години 
свога живота.

Сматрамо за дужност овим путем благодарити 
свим пријатељима и познаницима, који лично, те- 
леграфично или писмено изјавише нам своје са- 
учешће и тиме нам тугу у велико ублажише.

Пивске Црквице, 30. јула 1912. године.
Ожалошћени: отац Ђока; браћа: Марко, Ј1а- 

зо и Јевто — Поповићи са родбином.
Р. 87, бр. 729, 1,1


